4

                                 Дело № 5-25-402/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000982-93

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 июля 2020 г.                                                                                             г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора г. Армянска – Садыковой М.Ш., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                     ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора «данные изъятые» Пивовар Владислава Степановича, «данные изъятые»,
у с т а н о в и л:

Пивовар В.С., являясь генеральным директором «данные изъятые», расположенного по адресу: «данные изъятые», сведения о регистрации которого внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 19.09.2019 г., не предоставил в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» г. Армянска в срок до 06.05.2020 года информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за апрель 2020 года, в срок до 08.06.2020 г. информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за май 2020 года.

Пивовар В.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснил, что информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей была подготовлена, однако не представлена в центр занятости населения в связи с эпидемиологической обстановкой на территории Российской Федерации, в частности, в связи с распространением короновирусной инфекции.
Помощник прокурора г. Армянска Садыкова М.Ш. в судебном заседании просила суд признать виновным Пивовар В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией указанной статьи.

Выслушав пояснения Пивовар В.С., мнение помощника прокурора Садыковой М.Ш., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ч. 3 ст. 25 Федерального закона 19.04.1991 №1032-1  «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 25  Федерального закона 19.04.1991 №1032-1  «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым  от 05.04.2018 №172 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой работодателями в территориальные отделения ГКУ РК «Центр занятости населения» установлена форма подачи  информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.
Указанная информация предоставляется независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности работодателя, непосредственно по месту ведения хозяйственной деятельности ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным периодом.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, «данные изъятые», 19.09.2019 г. внесена запись о создании юридического лица, которое осуществляет свою деятельность по адресу: «данные изъятые», зарегистрировано в налоговом органе под основным государственным регистрационным номером «данные изъятые».

Из материалов дела усматривается, что генеральный директор «данные изъятые» Пивовар В.С. не предоставил в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» г. Армянска 06.05.2020 года информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за апрель 2020 года, в срок до 08.06.2020 г. информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за май 2020 года.

Кроме того, вина Пивовар В.С. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.06.2020 г.; сообщением территориального отделения ГКУ РК «Центр занятости населения»  г. Армянска от «данные изъятые» о направлении списка работодателей не предоставивших отчеты за апрель и май 2020 года по форме 1-ТН; копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе; выпиской из ЕГРЮЛ от 25.06.2020.

При таких обстоятельствах в действиях Пивовар В.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Санкция ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу о приеме работника на работу от 15.03.2020 г. Пивовар В.С. принят на должность генерального директора ООО «Торговый дом «Картер-Групп», т.е. является  должностным лицом в соответствии со                          ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья признает совершение Пивовар В.С. правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется, признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014  № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Пивовар В.С. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Пивовар В.С. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
На основании ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать генерального директора «данные изъятые» Пивовар Владислава Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк